25.
1234. AugustS.

Papst Gregor IX. ergreift von dem Lande Preußen für den Römischen Stuhl 
feierlich Besitz und gibt es dem Deutschen Orden, als seinem Vasallen, zu Lehn, 
sich vorbehaltend, über die kirchliche Einrichtung und den Landesantheü der Bi
schöfe zur Zeit das Nähere zu verfügen.

Voigt, Cod. d. Pr. I, 35.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis ma
gistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jeru- 
solimitan. salutem et apostolicam benedictionem. Pietati proxi
mum el rationi consonum arbitramur, ut vobis, qui voluptatibus 
seculi derelictis tollentes crucem secuti estis dominum crucifixum, 
omnem quam cum deo possumus favoris gratiam liberaliter im
pendamus, presertim cum, licet immeriti eiusdem vicem domini 
geramus in terris, qui sua vestigia sequentibus perhennis vite 
premia largietur in celis. Hinc est, quod sicut vestro relatu didi
cimus, cum vos ad Pruscie partes, salvatoris virtute preambuła 
procedentes, in terra nomine Colmen, quam, a christianis longis 
retro temporibus habitatam, prodecessoribus dilecti filii nobilis 
viri C. ducis Polonie dominantibus in eadem, idem nobilis vobis 
pro salute sua el fidelium in confinio dictarum partium positorum 
pia liberaiitate donavit, prout in eiusdem privilegio super hoc 
confecto plene perspeximus contineri, constructis per vos castris 
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et villis non absque multis laboribus et expensis, et Prutenorum 
impetu, divina propitiante gratia refrenato ac dictorum salute 
procurata fidelium, quos a multis temporibus afflixerat eorundem 
insania Prutenorum, Pruscie partem christiano nomini reddideri
tis subiugatam : nos — volentes ut pro eiusdem acquisitione terre 
eo plenius vester animus invalescat, quo vos et existentes ibidem 
fidei catholice professores a nobis obtinebitis gratiam specialem,— 
quod a vobis , suffragante exercitu christiano, iam de ipsa terra 
auctore deo noscitur acquisitum, in ius et proprietatem beati 
Petri suscipimus et eam sub speciali apostolice sedis protec
tione ac defensione perpetuis temporibus permanere facimus, ip- 
samque vobis et domui vestre cum omni iure et proventibus suis 
concedimus in perpetuum libere possidendam , ita ut per vos aut 
alios dicta terra nullius unquam subjiciatur dominio potestatis. 
Que vero in futurum largiente domino, insistendo defensioni 
christianitatis, de terra paganorum in eadem provincia vos con
tigerit adipisci, firma et illibata vobis vestrisque successoribus, 
sub iure ac proprietate sedis apostolice eodem modo statuimus 
permanenda. Ceterum in eadem terra dispositioni sedis apostolice 
reservamus, ut per ipsam , cum vos propitiationis divine munere 
optata eiusdem terre spatia contigerit obtinere, ac de statu ipsius 
per vos plenius fuerimus informati, ordinetur de construendis in 
ipsa ecclesiis et instituendis ibidem clericis, episcopis et prelatis 
aliis, necnon de providendo quod iidem deprefata terra congruam 
habeant portionem, et quod promissiones quas presentibus habi
tatoribus eiusdem terre fecisse noscimini aut futuris facietis, in 
posterum a vobis valeant observari, et quod , in recognitionem 
dominii et percepte a sede apostolica libertatis, ecclesie Romane 
census annuus persolvatur, sicut in domino ad honorem ecclesie 
ac utilitatem vestram visum fuerit expedire. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre protectionis, concessionis 
et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipo
tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum. Datum Reate III nonas augusti, pontificatus nostri 
anno VIII.

1234. September 9.
Papst Gregor IX. gibt dem ehemaligen Bi schofe Wilhelm von Modena 

I nstruk ti o!n en, wie er als Legat in Preußen dem Orden gegenüber 
sich *U ver^alten hà Voixt, Cod. dipl. Pr. I, 42.

i
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Gregorios IX. Venerabili fratri W. episcopo quondam Mu
tinensi apostolice sedis Legato. Dat nobis experientia fidei, cuius 
decore nosceris multipliciter insigniri, ut brevi tibi suggeramus 
tenore dictaminis, que sunt ad nostri gloriam redemptoris. Hinc 
est, quod cum dilecti filii preceptor et fralres hospitalis 
sancte Marie Theutonicorum Jerosohmitan. pro defensione fidelium 
in Pruscie confinio positorum laborem multiplicem per Christi 
gratiam efficacem dudom pertulerint et adhuc perferre studeant, 
gratulantor fraternitatem tuam , affectione qua possumus , exhor
tamur, quatinus diligenter advertens, quod dictis fratribus bene
dictiones debeantur et gratie, querentibus Prutenorum perfidiam 
in virtute domini evacuare, ita ipsos pro divina et nostra reve
rentia assiduo favore confoveas, eosdem protectionis lue munimine 
roborando, ut tam in personis, quam bonis eorum et precipue in 
illa parte Pruscie, quam per ipsos defensioni fidelium desudantes, 
dei et christiani exercitus faciente subsidio, christiano nomini 
subiugatam et ab eisdem in posterum, tuentibus familiam redemp
toris , auctore domino subjugandam in ius et proprietatem beati 
Petri suscepimus ipsisque cum omni i ure et proventibus suis con
cessimus in perpetuum libere possidendam, nullam ab aliquo pa
tiantur iniuriam vel jacturam sed potius pace gaudeant et quiete, 
sicque fiat, quod eisdem cum ceteris fidelibus christiani exercitus 
in Pruscie partibus constituti existentibus ab omni adversitate 
liberis per ipsos amplietur superne glorie maieslalis sitque tibi 
exinde felicitatis eterne premium, quod Christus Dei filius paravit 
collegio beatorum. Datum Spoleti V idus septembris anno VIII.

27.
1240. April 10.

Pavft Gregor IX. trägt dem Bischof von Meißen auf, den Deutschen 
Ord en in Preu ß en wegen seiner an dem Bischof E h ri st i a n verübten Ge
waltthaten ernstlich zurechtzuweisen und zur Wiedererstattung anzuhalten.

Päpstl. Copieb. n. 53.

Gregor!us IX. servus servorum dei venerabili fratri episcopo 
. ... et dilectis filiis maioris ecclesie et sancte Alre pre
posito Misnensi salutem et apostolicam benedictionem. A venera
bili fratre nostro episcopo Prussie accepimus conquerente, 
quod fralres hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimi- 
tan., in Prussia commorantes, Prutenos catechumenos, qui ad 
gratiam baptismi pervenire cupierunt, insigniri christiani chara- 
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clere nominis non permittunt, illud in sue temeritatis subsidium 
allegantes, quod fortiores, quam deo credentium esse possent 
domini paganorum. Babtizatos vero neophytos et eidem episcopo 
fidelitatis iuramento astrictos , qui servare illud cupiunt, nisi eis 
obediant, diversis cruciatibus affligere non verentur, propter quod 
quam plures alii, horum timore cruciatuum, ad infidelitatis erro
rem sunt redire compulsi. Peregrinos, quominus ecclesias con
struere possint, impediunt, etiam constructas per eos, occupationi 
paganorum relinqui temere procurarunt. Ceterum cum terram 
Colmensem, quam idem partim eleemosynis principum catholico
rum ac aliorum fidelium pretio comparavit, partim ex donatione 
nobilis viri ducis Conradi et venerabilis fratris nostri, episcopi 
et dilectorum filiorum capituli Plocensis ad opus episcopatus sui 
obtinuit, — iuribus episcopalibus, proventibus, servitiis ac pre- 
diis quibusdam sibi retentis — certis pactionibus dictis fra
tribus ad ampliandum Episcopatum Prus sie, paganis
mum impugnandum, defendendam evangelii pacem ac defensio
nem fidei catholice concessisset, predicti fratres nec eum 
defendere, quem Pruteni ceperant, nec etiam quanquam pro 
redemptione sua mandatum apostolicum recepis
sent, redimere procurarunt, quosdam Prutenos nobiles, quos 
tenebant in vinculis, peregrinorum captos auxilio, quibus eundem 
episcopum redimere poterant, abire pro pecunia liberos dimitten
tes. Et quendam neophytum N., qui dicto episcopo super obser
vanda side catholica filium suum dederat, obsidem, quorum pecu
niam ab ipso iuxla votum suum extorquere non poterant, pere
merunt. Insuper in dicta captivitate eodem existente 
episcopo, ecclesiam episcopalem et totam terram episcopa
tus, civitatem et cas trum iidem fratres cum neophytis hosti
liter invadentes, ipsas omnibus mobilibus ibidem inventis nequiter 
spoliaverunt, iura episcopalia, rura, decimas ac proventus alios 
ad mensam episcopi pertinentes per violentiam detinent occupata. 
In ecclesiis parochialibus ac capellis ipsius dicti episcopatus, in 
institutionibus sacerdotum et clericorum et destitutionibus eorun
dem, episcopali officio, quod sibi contra fas usurpant ac licitum, 
abutuntur. Prefatam vero terram Colmensem, contra p re dic
tas pactiones iuramento firmatas, delinent totaliter oc
cupatam, iura episcopalia usurpantes, in preiudicium ecclesie 
Prussie et ipsius non modicam lesionem. Et licet eidem fratres 
beneficia plurima in terra Colmensi ad hoc, ut iura et hono
rem dicti Episcopatus Prussie modis quibus possent de
fenderent, ab eodem episcopo recepissent, tamen ad tante ingra
titudinis devenerunt, quod non solum ipsi debitum sermonem iu-
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ramento firmatum------- , verum etiam ut ad eundem episcopum
peregrini, quorum ipse auxiliator extiterat, solitum recursum 
non habeant, impedire presumunt. Quare dictus episcopus hu
militer nobis supplicavit, ut super hoc eiuscompatient.es angustiis, 
et sue desolationem ecclesie attendentes, que dictorum fratrum 
attolli subsidiis et foveri deberet beneficiis oportunis, providere 
circumspectione solita curaremus. Quocirca discretioni veslre 
per apostolica scripta mandamus, quatenus fratres eosdem, ut 
ab ipsius episcopi et ecclesie sue omnimoda molestalione desis
tant, ac eidem satisfaciant de irrogatis dampnis et iniuriis, effi
caciter moneatis, presertim cum apud deum et homines se de 
multa reddant indevotione notabiles, quod dictum episcopum, qui, 
se manente paupere, ipsos in bonis pluribus ampliasse dicitur, 
dampnabiliter persequuntur, et nichilominus, ne ipsius iustitia 
prorogetur, per con. au. camm. et si de ipsorum voluntate pro
cesserit, fide t. facientes etc. Alioquin ipsam (?) ad nos remitta
tis sufficienter instructam, prefigentes eisdem terminum perem
ptorium competentem , quo per procuratores idoneos nostro se 
conspectui représentent, iustam dante Domino sententiam recep
turi, non obstante constitutione-------------------- ita quod ultra
sextam vel septimam pars altera extra suam diocesim auxtori- 
tale presentium ad------------------- non trahatur. Testes etc.
Quodsi non omnes tu frater episcope etc.

Datum Laterani IUI. Idus aprilis pontificatus nostri an
no XIV.

28.
1242. —.

Wilhelm, der Legat, entscheidet die Frage, in welchem Verhältnisse Preußen 
zwischen dem Bischof und dem Orden zu theilen sei, dahin, daß der Orden zwei, 
der Bischof ein Dritttheil erhalten solle. Aus den Verhandlungen Wilhelms 
von Modena und Christians, Bischofs von Preußen, unmittelbar vor der Fest
stellung der Landestheilung.

Cod. dipl. Pr. I. 41. vgl. Regg. zu 1242 u. 1251.

Cum questio verteretur inter Christianum, primum 
episcopum Prussie generalem, et fratres de domo Theu- 
tonica, super divisione terrarum et reddituum, et nos 
in partibus illis tunc temporis plene legationis officio fungeremur, 
talem de consensu partium (?) concordiam et transactionem sta
bilivimus inter eos, quod de terris tunc acquisitis et in posterum

W a tlertch, Ordensstaat. 17 

eiuscompatient.es

G »

258

acquirendis, fratres qui portant pondus diei et estus , duas 
partes haberent cum omni temporali fructu, et Episcopus 
te rei am cum omni integritate haberet, sic tamen quod in dua
bus partibus fratrum illud ius haberet spirituale, quod non potest 
nisi per episcopum exerceri.

29.
1243. Juli 4.

Wilhelm, der päpstliche Legat, theilt (von Anagni ans, Preußen in Bisthü- 
mer ein, mit der Bestimmung, daß dem Bischöfe Ein Dritttheil, dem Oreen zwei 
Dritttheile des Landes als Eigenthum verbleiben sollen ; in Betreff desK ul- 
merlandeS jedoch (jetzt Diöecfe Kulm) soll der von Bischof Christian und dem 
Orden bei seiner ersten Ankunft darüber geschlossene Vertrag maßgebend sein.

Geh. Archiv XLV1II. n. 1.
(Gebser u. Hagen, Dom zu Königsberg. S. 19.)

Wilhelmus miseratione divina episcopus quondam Mutinen
sis, apostolice sedis legatus, omnibus presentes litteras inspec
turis salutem in nomine Jesu Christi. Noverit universitas vestra, 
quod sanctissimus pater dominus Innocentius papa quartus inter 
alia, que ad officium legationis pertinent, commisit nobis in eius 
presentia constituto, ut limitare possemus dyoceses infra termi
nos nostre legationis et episcopos instituere in eisdem. Cuius 
auctoritate de regionibus iam conversis, sic dyoceses limitavimus 
in Prussia :

Primam enim dyocesim limitavimus de terra Colmensi, 
sicut circueunt tres fluvii Wisla, Dravanza et Ossa, ita quod in 
eadem dyocesi Lubovia includatur. Verum tamen in terra Col
mensi ad episcopum, qui pro tempore fuerit, pertineat illud dun- 
taxat, quod de communi consensu et voluntate episcopi Prussie 
ac fratrum hospitalis sancte Marie Theulonicorum et hominum in 
eadem terra Colmensi manentium ordinatum fuit, quando primo 
ad inhabitacionem illius deserti homines intraverunt: videlicet 
una mensura tritici de unco et insuper sexcenti mansi de terra 
incompetenli vel competentibus locis ipsius terre Colmensis.

Secundam vero dyocesim limitavimus sicut clauditur Ossa, 
Wisla, et stagno Drusine ascendendo per flumen de Passaluc, ita 
quod insule deQuidino etSanterii in eadem dyocesi habeantur.

Ter ci am quoque limitavimus, sicut (claudit) recens mare 
ab occidente, et flumen quod dicitur Pregora sive Lipza ab aqui
lone, et stagnum predictum Drusine a meridie, ascendendo per 
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prediclum Passalucense flumen (et Seriam), contra orientem us
que ad terminos Letvinorum.

De non conversa autem terra, dyocesi i am dicte coniuncta, 
limitavimus quartam dyocesim, sicut claudit mare salsum ab 
occidente, et flumenMemele ab aquilone et a meridie flumen Pre- 
gore, versus orientem usque ad terminos Letvinorum; ita quod 
predicta flumina communia sint dyocesibus que ipsis fluminibus 
terminantur.

Preterea quia fratres predicti lotum pondus expensarum et 
pretiorum sustinent, et quia multis oportet eas infeudare terras, 
sic divisimus terras Prussie, ut, sive unus fuerit episcopus, sive 
plures, fratres duas partes integre cum omni proventu ha
beant, et episcopus sive episcopi terciam integre cum omni iuris- 
diclione et iure, salvis tamen episcopo in duabus partibus fra
trum illis omnibus, que non possunt nisi per episcopum exerceri.

Verum ut hec terrarum divisio effectum debitum libere con
sequatur, ipsa in nomine Christi fiat primo iuxta voluntatem et 
consensum episcopi ac fratrum hospitalis eiusdem. Et si concor
dia intervenire non poterit, tunc ipsi eligant communes amicos, 
per quos huiusmodi divisio fiat. Et si taliter etiam concordare 
non poterunt, tunc ipsi fratres, quia terra eis notior est, dividant 
dyocesim in 1res partes, et de una ipsarum partium habeat epi
scopus optionem, vel si ipse forsan noluerit eligere, que pars ex 
illis tribus partibus cedat episcopo sicut sortes dederint termi
netur.

In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri mu
nimine duximus roborandum. Datum Anagnie anno domini 
M°CC°XLII1(), quarto die instantis iuli i, indictione I, pontificatus 
eiusdem domini pape anno I.

Die offenbar auf den Leh ens v er ira g verweisende Bestimmung des 
Legaten in Betreff des Landesantheils, den der Kulmer Diöeesanbischof haben 
soll: sexcenti mansi . . “ zeigt, daß auch in jenem (vgl. UrE. 15 u. 10)
zu lesen ist I)C aratra theutonicalia, statt CG. — Ueber den zweiten Theil der 
Urkunde und seine Beziehung zu dem Schiedsspruch Wilhelms vom Jahre 1242 
(UrE. 2*.)  ist an seiner Stelle das Nöthige gesagt.

30.
1243. Juli 30.

Papst Jnnocen; IV. theilt dem Bischöfe Christian von Preußen die erfolgte 
Grenzbestimmung der Preußischen Diöcesen mit, und ermahnt ihn, insbesondre 
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mit dem den Bischöfen zugetheilten Drittel sich zu begnügen, und eine der Diöce- 
sen für sich auszuwählen. Im Kulmerland sei fein, des Bischofs, Vertrag mit 
dem Orden maaßgebend.

Raynald. ad h. a. n. 32. u. 33.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, venerabili fra 
tri, episcopo Prussie, salutem et apostolicam benedictionem. His 
que per dilectos filios fratres hospitalis sancte Marie Theutoni- 
corum et alios Christi fideles facta sunt in Prussie partibus divina 
propitiante providentia, cum exultatione spiritus intellectis et 
considerata terre latitudine ibi per gratiam dei acquisite, venera
bili fratri Wilhelmo episcopo quondam Mutinensi, penitentiario 
nostro, apud sedem apostolicam constituto, in ipsius Prussie et 
Livonie partibus plene legationis officium duximus committendum, 
eidem in ipsa Prussia et in terra Colmensi limitandas dioceses ac 
ipsius Prussie terram dividendi per partes, de fratrum nostrorum 
consilio potestatem plenariam concedentes. Ita episcopus ipse tres 
in Prussia et unam in terra Colmensi dioceses limitavit, ac tres 
partes fecit de terra Prussie, quarum dilectis fratribus — duas, 
ferentibus preliorum angustias ac expensarum onera, quos opor
tet terram infeudare pluribus, deputavit, ita ut sive unus frater 
fuerit sive plures, duas partes terre, integre cum omni proventu, 
habeant ; et episcopus sive episcopi terciam similiter integre ha
beant, cum omni jurisdictione et iure, salvis tamen episcopo in 
duabus fratrum partibus illis omnibus, que non possunt nisi per 
episcopum exerceri.

Verum cuin nos limitationem et divisionem huiusmodi duxe
rimus auctoritate apostolica confirmandas, fraternitati tue per 
apostolica scripta mandamus, quatenus una ipsarum diocesium 
Prussie quam malueris et parte tertia terre ipsius diocesis con
tentus existons, terras vel iura, ad partem diocesis quam eligen
dam duxeris pertinentia, infeudare alienare vel dare absque spe
ciali mandato sedis apostolice non présumas, sciens quod quic- 
quid de terra Prussie vel terra Colmensi aut ipsius alienasti pro
ventibus, in irritum revocamus et ex nunc inane decernimus si 
quid contra inhibitionem nostram super prodictorum alienatione 
de cetero attemptabis.

Si vero diocesim Colmensem elegeris tibi, de ipsa terra Col
mensi sufficiat quod in forma compositionis facte super terra Col
mensi per te ac legatum eundem et dictos fratres necnon ipsius 
terre incolas plenius continetur. Ceterum temporalia, que tibi 
episcopatus iure competunt, nomine nostro ac Romane ecclesie de 
ipsius legati manu accipias, te talem , sicut pontificalis dignitas et 
religiosa requirit honestas, in omnibus redditurum, que deo et 
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ecclesie sit ad gloriam, tibi redundet ad meritum et Christi fide 
libus de Prussia veniat ad prorectum. Datum Anagnie 111. calen 
das augusti, pontificatus nostri anno I.

31.
1249. Januar 10.

Albert, Erzbischof von Preußen und Livland, vergleicht sich mit 
dem Deutschen Orden, unter Vermittlung der drei Bischöfe von Preußen und des 
Markgrafen Otto von Brandenburg, in der Weise, daß er von einer Anklage in 
Betreff der Rechte der Kirche und des Ordens in Preußen abstehen will, wofür 
ihm der Orden in bestimmten Fristen dreihundert Mark Silber zu zahlen verspricht. 

Geh. Archiv XLI. n. 1.

Albertus miseratione divina Arcliiepiscopus Prucie et Livo
nie, Apostolice sedis Legatus, Universis Christi fidelibus presen
tem litteram inspecturis salutem et benedictionem a Domino. 
Super diversis questionum articulis seu iuribus seu iniuriis sub
or ta discordia inter nos ex una, et Magistrum domus Iheutoni- 
corum ex altera, mediantibus Venerabilibus confratribus nostris, 
fratre Heidenrico Cholmense et fratre Ernesto Pomezaniense 
Ordinis predicatorum, et Henrico Varmiense Episcopo, suffra
ga n eis meis, et Nobili viro 0. Marchione de Brandenburg per 
pacis clementiam taliter est sopita, quod nos omnes iniurias et 
dampna eisdem de corde puro fratribus indulsimus supradiclis. 
Et fratres ipsi versa vice similiter hoc fecerunt, et super hoc 
hinc inde in pacis oscula convenimus. Et nos in negotio crucis 
et fidei et in aliis que patrie expediunt fratres ipsos pro posse iu- 
vabimus ubicunque et quandocunque videbitur opportunum, nec 
aliquam questionem movebimus eisdem coram Do
mino papa aut quolibet alio indice super iuribus et 
libertatibus suis, quas in terra Prucie di noscuntur 
habere secundum papa lia instrumenta, nec nos ipsi 
contra eadem faciemus. Sepedicti autem fratres nos nullatenus in 
aliquo molestabunt, sed sicut convenit et ictum fuit honorabunt. 
Et ut nostrum favorem et gratiam plenius assequantur, fide data 
in nostris manibus promiserunt, quod dabunt nobis aut procura
tori nostro trescentas marcas argenti, his temporibus in Elbingo 
persolvendas : Sexaginta videlicet ante festum purificationis beate 
virginis proxime venturum. Quadraginta vero in festo beati 
Martini sequente. Ducentas vero ante festum purificationis futu
rum ad annum. Quodsi tunc non dederint nec plane exsolverint, 
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liceat nobis, post solutas centum marcas, instrumentum fratrum, 
quod pro ducentis marcis remanet obligatum, pro Irescentis mar
cis in Pascha sequenti creditoribus obligare.

Addicimus etiam, quod sedem nusquam consti
tuamus ih Prucia, nisi hoc de bona fratrum processerit vo
luntate.

Et ut hec omnia rata et inconvulsa permaneant, presentes 
(littere) sigillis mediatorum prodictorum cum sigillo nostro et de 
prodictorum fratrum consensu peculiari sunt signate. Acta sunt 
hec anno Gratie MCCXLV1II. quarta Id. Januarii.

32.
1251. F e b r u a r 23.

ErzbischvfAlbert und der D eutsch e Orden schließen, unter Ver
mittlung dreier Kardinäle, einen V er gleich, in welchem der Erzbischof die Pri
vilegien des Ordens über die Lösegelder von dem Gelübde der Kreuzfahrt, und die 
von Wilhelm von Modena über die Theilung Preußens zwischen den Bischöfen 
und dem Orden getroffene Entscheidung nicht ferner anzustreiten verspricht, der 
Orden dagegen sich verpflichtet, die Rechte, die der Erzbischof außerhalb Kurlands 
und Preußens habe, und seine erzbischöfliche Jurisdiktion nicht zu behindern, son
dern ihn nach Gebühr zu ehren.; Geh. Archiv z. K. Lch. Xl3. n. 2.

Petrus miseratione divina Albanensis et Gui lei mus Sa
binen sis episcopi et Joannes eadem gratia tit. Sancti Laurentii 
in Lucina presbyter cardinalis, Universis Christi fidelibus presen
tem paginam inspecturis salutem in nomine Jes. Xti. Noverit 
universitas vestra, quod inter venerabilem patrem Albertum Ar- 
chiepiscopum Livonie et Pruscie ac dileclos nobis in Xto lh. 
Magistrum et fratres hospitalis sancte Marie Theutonicorum in 
Pruscia etCuronia, mediantibus nobis, super diversis articulis 
questionum et iurium in hunc modum amicabitis compositio in
tervenit.

Primo quidem quod omnes iniurias et dampna illata Archie- 
piscopo et sue familie a fratribus, et e converso ipsi pro se et 
suis familiis sibi ex corde puro ad invicem penitus remiserunt.

Et idem Archiepiscopus permittet fratres ipsos redemptiones 
votorum libere accipere, sicut hactenus perceperunt, et sicut eis 
per litteras apostoli cas est indultum , et ipse Archiepiscopus in 
quibuscunque potuerit predicando et consulendo crucis et fidei 
negotium, quod per eosdem fratres in partibus illis agitur, dili
genter et fideliter promovebit; nec impugnabit de cetero 
au t per aliquem impugnari faciet privilegia et liber
tates fratribus ab apostolica sede concessa, sed eos 
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libere absque contradictione illis uti permittet, 
omnia ea rata habendo quecunque per venerabilem 
palremWilhelmumSabinensem, quondam Mutinen
sem episcopum, tunc in su p radietis partibus apo
stoli ce sedis legatum, per interpretationem vel 
quocunque alio modo ordinata existunl. Consentit 
etiam et expresse ratum habet ac semper habebit 
idem Archiepiscopus, quod p r e dicti fratres duas 
partes terrarum, cum decimis, habeant in partibus 
Pruscie et Curo nie.

Similiter facient fratres de gratiis et indulgentiis ab apo- 
stolica sede concessis eidem Archiepiscopo extra Curoniam et 
Prusciam, qui jurisdictionem Archiepiscopalem per totam suam 
provinciam libere exercebit, nec idem Archiepiscopus procurabit 
aliquod malum fratrum ipsorum per se vel per alios litteris, opere 
vel sermone, nec unquam cum aliquo vel aliquibus christianis 
vel paganis societatem contrahet vel amicitiam contra fratres eos
dem. Sepedicti autem fratres memoratum Archiepiscopum sicut 
convenit et iustum fuerit, honorabunt nec contra iustitiam fove
bunt excommunica tos et denunliatos ab ipso, sed vitabunt eos 
sicut de iure fuerit faciendum. Prelerea si pagani alicuius terre 
ad fidem converti voluerint, idem Archiepiscopus cum Episcopis 
et fratribus supradictis eos comiter et benigne suscipiet sub con
ditionibus tolerabilibus et honestis, in quorum receptione si copia 
predicli Archiepiscopi haberi non possit, fratres loco ipsius ali
quem de suffraganeis eius assumant, qui cum ipsis fratribus ne
gotium prosequantur, salvis tamen in omnibus supradictis privi
legiis et indulgentiis ipsis fratribus ab aposlolica sede concessis. 
Pro his autem omnibus fideliter adimplendis et in perpetuum fir
miter observandis paries hinc inde in present ia nostra se fide 
prestita corporaliter adstrinxerunl. In cuius rei testimonium et 
perpetuam firmitatem presens scriptum sigillorum nostrorum mu
nimine cum sigillis partium fecimus roborari. Actum Lugduni 
anno domini Millesimo CC Quinquagesimo primo, VII Kai. Mart. 
Pontis, dni. Innocenlii Pape quarti anno octavo.

33.
1251. März 3.

Item de ordinatione Curonie et quod due partes fratribus sint 
assignate.

Die drei Kardinale Petrus von Albano, Wilhelm von Sabina und Johannes 
von S. Laurentius, vom Papste beauftragt, entscheiden, daß die bisherige Diärese
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Semgallen mit dem zum Erzbisthum zu erhebenden Bisthum Riga vereinigt, daß 
der bisherige Bischof von Semgallen zur Diöcese Kurland verseht, daß Kurland 
in Bezug auf die Landestheilung als ein Theil-Preußens betrachtet werden und 
daß der bisherige Erzbischof Albert seinen Metropolitansih in Riga neh
men solle.

Geh. Archiv. LH. n. 1!.

Petrus miseratione divina albanensis episcopus et Wilhelmus 
eadem miseratione Sabinensis ac Johannes dei gratia tituli Scti 
Laurentii in lucina presbyter cardinalis Omnibus christifidelibus, 
ad quos presens scriptum pervenerit, Salutem in nomine Jesu 
Christi. (Hierauf die Semgallen und Kurland betreffende Stelle, 
dann:) Et ne sedes metropolilica, que ab eodem domino papa de 
novo in illis partibus est creata, debito careat fundamento, ex 
sue titulo dignitatis decrevimus ordinandum, (Jt Archiepisco- 
pus, qui ad illam metropolim est assumptus, in civitate 
rigens i predicta, que nobilior ex multis causis et habilior aliis 
ecclesiis illarum partium esse videtur, sedem archiepi- 
scopalem constituat, secundum quod ei per litteras aposto- 
licas est indultum. Si autem idem rigensis episcopus cedere epi
scopatu rigensi vel ad alium episcopatum se transferre voluerit, 
id ei auctoritate presentium indulgemus et sic memoratus archi- 
episcopus nominatam rigensem ecclesiam pro metropoli libere 
valeat adipisci. Alioquin dictus rigensis quoad vixerit, pacifice in 
statu presenti tam in civitate quam in diocesi rigensi permaneat, 
eodem archiepiscopo tam in civitate rigensi quam per totam suam 
provinciam jurisdictionem metropoliticam exercente. Quod autem 
huiusmodi ordinacio facta sit de consensu eiusdem archiepiscopi 
et fratris th. de groninghe magistri eiusdem domus sce marie th. 
per pruciam et lyvoniam et discreti alexandri sacriste et lamberli 
canonici rigensis procuratorum episcopi et capituli predictorum 
et canonici sti teobaldi metensis procuratoris eiusdem 
fratris h. quondam semigall. nunc vero curonien. epi. rata perma
neat et inviolabiliter observetur sigillorum nostrorum munimine 
una cum sigillo predicti archiepiscopi et memorati nigri ipsam 
duximus roborandam. Datum Lugduni V non. marcii pontificatus 
dni Innocentii pape quarti anno VII0.